
ROMÂNIA
JUDEŢUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEŢEAN
PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA nr. _(O
din LO _(ABUA RET 2023

privind convocarea Consiliului Județean Sălaj
în şedinţă ordinară

Preşedintele Consiliului Judeţean Sălaj;
Având în vedere:
- prevederile art. 179 alin. (2) lit.a) coroborate cu cele ale art. 182 alin. (4) din O.U.G.

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.
În temeiul art.196 alin.(1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

DISPUN:

Art.1. Convocarea Consiliului Judeţean Sălaj în şedinţa ordinară pentru data de
27.01.2023, ora 09:00, în sala de şedinţe „Dialoguri Europene”, situată la etajul 1, cu
următoarea:

ORDINE DE ZI:

1. Proiect de hotărâre privind acordarea Titlului de "CETĂŢEAN DE ONOARE AL
JUDEŢULUI SĂLAJ" domnului Lazăr-Octavian Cosma.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării parțiale a sumelor din excedentul
anilor precedenţi pentru finanțarea secţiunii de funcţionare şi dezvoltare în anul 2023.

3. Proiect de hotărâre privind constituirea fondului la dispoziţia consiliului judeţean din
cota de 6% din impozitul pe venit, repartizarea acestuia și a sumelor defalcate din taxa pe
valoarea adăugată destinate finanțării drumurilor județene şi comunale pe unităţi administrativ-
teritoriale, pe anul 2023.

4. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Sălaj nr. 116
din 12 septembrie 2018 privind aprobarea proiectului „Extindere, modernizare şi dotare UPU-
SMURD la Spitalul Judeţean de Urgenţă Zalău” şi a cheltuielilor legate de proiect în vederea
promovării spre finanțare în cadrul POR 2014- 2020.

5. Proiect de hotărâre privind actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici
pentru obiectivul de investiții „Extindere, modernizare şi dotare UPU-SMURD la Spitalul
Judeţean de Urgenţă Zalău“ faza execuție, finanțat prin POR 2014-2020.

6. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Sălaj nr. 133 din
26 septembrie 2018 privind aprobarea proiectului „Reabilitare şi modernizare drum județean
DJ 109E: lim. judCluj - Fodora - Rus - Buzaş - Lozna - DN 1H (pod Ciocmani), km 17+000 -
62+782” şi a cheltuielilor aferente, în vederea promovării spre finanțare în cadrul POR 2014-
2020.

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului propriu al judeţuluișial instituţiilor şi
serviciilor publice subordonate Consiliului judeţean, pe anul 2023, şi estimări pentru anii 2024-



2026.
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2023

al S.C. „Pază Obiective şi Intervenţie” S.R.L. Zalău.
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului privind stadiul realizării măsurilor

pentru anul 2022 stabilite prin Planul de menţinere a calității aerului în județul Sălaj pentru
perioada 2018-2022.

10, Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Judeţean
Sălaj pentru a face parte din Comitetul pentru accelerarea procesului de dezinstituţionalizare şi
de prevenire a instituţionalizării la nivelul judeţului Sălaj.

11. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Judeţean
Sălaj pentru a face parte din Comisia de Orientare Şcolară şi Profesională din cadrul Centrului
Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Sălaj.

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea reţelei unităţilor de învăţământspecial de stat
care vor funcţiona în judeţul Sălaj în anul şcolar 2023-2024.

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcţii al aparatului de specialitate
al Consiliului Judeţean Sălaj.

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şistatului de funcţii ale Spitalului
Judeţean de Urgenţă Zalău.

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului anual propriu pentru acordarea de
finanţări nerambursabile alocate de la bugetul Judeţului Sălaj pentru activități nonprofit de
interes județean.

16. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei de închiriere a unor spaţii din imobilul
situat în municipiul Zalău, str. Unirii, nr. 7, aparţinând domeniul public al Judeţului Sălaj.

17.Diverse.

Art. 2. Repartizarea proiectelor de hotărâre pentru emiterea avizului comisiilor de
specialitate se realizează prin Nota de repartizare semnată de președintele consiliului județean
şi de secretarul general al județului.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează secretarul
general al județuluişi Direcţia juridică şi administraţie locală.

Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică cu:
- Consilierii judeţeni;
- Secretarul general al judeţului;
- Direcţia juridică şi administraţie locală;
- Dosarul ședinței consiliului județean.

PREŞEDINTE, Contrasemnează:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

Dinu Iancu - Sălăjanu
Cosmin-Radu Vlaicu


